
Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD e 
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Proposta n. 61

BIBLIOTECA CIVICA BERTOLIANA
ISTITUZIONE PUBBLICA CULTURALE

DEL COMUNE DI VICENZA

DETERMINA n. 51 del 12/09/2022

INCARICATO ALLA REDAZIONE: Maria Irene Lorenzin

RESPONSABILE DEL SERVIZIO: Mattea Gazzola

OGGETTO: PRESENTAZIONE, IN COLLABORAZIONE CON L’ASSOCIAZIONE 
VICENTINI NEL MONDO, DEL LIBRO "TERRA PROMESSA. IL SOGNO AMERICANO 
DEGLI EMIGRANTI DI RECOARO E VALLI DEI SIGNORI A FINE DELL’OTTOCENTO"  
DI GIORGIO TRIVELLI E LUCIANO CALEFFI - PALAZZO CORDELLINA, MARTEDI' 13 
SETTEMBRE 2022. IMPEGNO DI SPESA.

IL DIRETTORE

Premesso che:

• con nota prot. 242 del 28 gennaio 2020 era giunta alla Biblioteca civica Bertoliana, 
da parte dell’Associazione Vicentini nel Mondo, la proposta di presentazione del 
libro TERRA PROMESSA. Il sogno americano degli emigranti di Recoaro e Valli dei 
Signori a fine dell’Ottocento di Giorgio Trivelli e Luciano Caleffi;

• il CdA, nella seduta del 6 marzo 2020, aveva valutato interessante l’opera 
esprimendosi favorevolmente, solo in via informale, alla collaborazione ma a causa 
dell’emergenza covid è stato necessario rinviare sia l’adozione della delibera CdA 
che la programmazione dell’evento a data da destinarsi;

• dopo la ripresa nel 2020 delle attività culturali in presenza a Palazzo Cordellina, il 
CdA con delibera di n.50 del 23/09/2020 aveva confermato l’inserimento della 
presentazione del libro TERRA PROMESSA. Il sogno americano degli emigranti di 
Recoaro e Valli dei Signori a fine dell’Ottocento nella programmazione culturale 
della Biblioteca civica Bertoliana fissando la presentazione per venerdì 20 
novembre 2020, ulteriormente rinviata a causa di nuove restrizioni per il covid;

• quest’anno, l’Associazione Vicentini nel Mondo ha riproposto l’evento che è stato 
fissato per martedì 13 settembre 2022 alle ore 18,00;

• per l'occasione il libro sarà messo a disposizione per la vendita al pubblico presso il 
Bookshop di Palazzo Cordellina, secondo le modalità previste con delibera CdA n.5 

B
I
B
L
I
O
T
E
C
A
 
C
I
V
I
C
A
 
B
E
R
T
O
L
I
A
N
A

U
f
f
i
c
i
o
 
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o

I
C
O
P
I
A
 
C
O
N
F
O
R
M
E
 
A
L
L
'
O
R
I
G
I
N
A
L
E
 
D
I
G
I
T
A
L
E

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
0
0
2
4
0
8
/
2
0
2
2
 
d
e
l
 
1
2
/
0
9
/
2
0
2
2

F
i
r
m
a
t
a
r
i
o
:
 
M
A
T
T
E
A
 
G
A
Z
Z
O
L
A



Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD e 
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

del 20/02/2012 “Attivazione del servizio Bookshop in Palazzo Cordellina”; per 
quanto riguarda la fornitura dei libri per il Bookshop si fa riferimento ai criteri previsti 
nella determina n.10 del 03/02/2020 ”Acquisto di novità editoriali, pubblicazioni 
periodiche, antiquariato, multimediali e forniture per il Bookshop di Palazzo 
Cordellina”;

Vista la delibera del Consiglio di Amministrazione n.50 del 23/09/2020 con la quale era 
stato deliberato di inserire nel proprio programma culturale l’evento di presentazione del 
libro TERRA PROMESSA. Il sogno americano degli emigranti di Recoaro e Valli dei 
Signori a fine dell’Ottocento di Giorgio Trivelli e Luciano Caleffi;

Considerato che le spese per la realizzazione dell’iniziativa il prossimo 13 settembre alle 
ore 18,00 a Palazzo Cordellina riguarderanno la pulizia dei locali utilizzati (€ 97,00, Iva 
esclusa) mentre per la sorveglianza ci si avvarrà di volontari del servizio civile;

Tutto ciò premesso;

Visto l'art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs. 50/2016 (Codice degli appalti);

Viste le Linee guida ANAC n. 4/2016 e s.m.i. riguardanti Procedure per l’affidamento dei 
contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di 
mercato e formazione e gestione degli elenchi degli operatori economici;

Visto il vigente Regolamento per la disciplina dei contratti del Comune di Vicenza 
approvato con delibera consiliare n. 6/20796 del 07/02/2019;

Vista la deliberazione del CdA n. 59 del 21/12/2021 con la quale sono stati approvati il 
Documento Unico di Programmazione (DUP) e il Bilancio di Previsione 2022-2024 
dell’Istituzione Bertoliana;

Vista la deliberazione del CdA n. 60 del 21/12/2021 con la quale è stato approvato il PEG 
dell’Istituzione;

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 90 del 16/12/2021 con la quale è stato 
approvato il Bilancio di Previsione 2022-2024 del Comune di Vicenza che comprende gli 
stanziamenti indicati nel bilancio di previsione dell’Istituzione Bertoliana;  

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 22 del 06/04/2022 con la quale si approva 
il Bilancio di Previsione 2022-2024 dell’Istituzione Bertoliana;  

Vista la deliberazione della Giunta comunale n. 99 del 09/06/2021 che approva il 
documento programmatico triennale denominato “Piano della Perfomance” per il triennio 
2021-2023 che adotta, altresì, gli obiettivi strategici ed operativi di gestione affidati ai 
Dirigenti; vista altresì la deliberazione di Giunta Comunale n. 203 del 10/11/2021 
contenente le variazioni degli obiettivi per il triennio 2021-2023;

Visto l’art. 107, comma 3, lett. d) del D. Lgs. 18/08/2000, n. 267 che attribuisce ai dirigenti 
la competenza ad assumere impegni di spesa ed i principi contabili di cui all’art. 151 del 
medesimo D. Lgs. 267/00 e al D. Lgs. 118/11;



Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD e 
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Verificati gli adempimenti e le modalità di cui all’art. 3 della Legge 13 agosto 2010 n. 136, 
in merito all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari;

Visto il Regolamento di Contabilità del Comune di Vicenza approvato con delibera C.C. n. 
11 del 14/02/2013 e successive modificazioni;

DETERMINA

1.di realizzare in collaborazione con l’Associazione Vicentini nel Mondo, il giorno martedì 
13 settembre p.v. alle ore 18,00 in Palazzo Cordellina, l’evento di presentazione del libro 
TERRA PROMESSA. Il sogno americano degli emigranti di Recoaro e Valli dei Signori a 
fine dell’Ottocento di Giorgio Trivelli e Luciano Caleffi;

2.di impegnare la spesa di € 97,00 (Iva esclusa) per la pulizia delle sale di ingresso e di 
Sala Dalla Pozza al piano nobile di Palazzo Cordellina attraverso Coopservice S.Coop. 
p.A., affidataria del servizio di pulizia negli stabili del Comune di Vicenza;

3.di dare atto che per quanto riguarda l’importo di € 118,34 Iva inclusa, per il servizio di 
pulizia verrà utilizzata la somma impegnata nel cap. 05021.03.060700 - Gestione Palazzo 
Cordellina – e cap. 0521.03.06200 – Pulizie in appalto e traslochi del Bilancio pluriennale 
2022-2024, come previsto nelle determinazioni n.49 del 03/09/2021, n.58 del 02/11/2021 e 
n.45 del 06/07/2022;

4.di prevedere che nel caso in cui non venisse spesa la somma prevista, questa ritorni 
nella disponibilità dello specifico capitolo;
 
5.di attestare che, oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente determina, non vi 
sono altri riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio 
del Comune, ai sensi dell'art. 49 del Tuel, D. Lgs. 267/00, come modificato dall'art. 3 del 
DL 10/10/12, n. 174;

6.di approvare il seguente cronoprogramma di spesa sulla base delle norme e dei principi 
contabili di cui al D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 (Armonizzazione sistemi contabili) e del 
DPCM 28/12/11;

Impegno di spesa: SI
Totale euro: €  53,51
cap. 0521.03.060700 - GESTIONE PALAZZO CORDELLINA   

Anno di imputazione € Anno di pagamento € /riscossione
2022                             €       53,51 2022                         €      53,51

TOTALE                       €       53,51 TOTALE                   €      53,51

Impegno di spesa: SI
Totale euro: €  64,83
cap. 0521.03.06200 – Pulizie in appalto e traslochi del Bilancio pluriennale 2022-2024



Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD e 
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Anno di imputazione € Anno di pagamento € /riscossione
2022                             €     64,83 2022                         €   64,83

TOTALE                       €     64,83 TOTALE                   €   64,83

Il sottoscritto Dirigente attesta il rispetto delle norme vigenti in materia di acquisto di beni e 
servizi e, in particolare, dell'art. 1 del DL 6/7/12, n. 95, conv. nella L.7/8/12, n. 135 
(procedure Consip Spa) e quindi è legittimo procedere all'acquisto oggetto della presente 
determina.

IL DIRETTORE GAZZOLA MATTEA / ArubaPEC S.p.A.
Vicenza, 12/09/2022 Documento firmato digitalmente

(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)


